
DETERMINAZIONE
n. 462 del 29/11/2023

Oggetto:  :  RIPARTO  DELLE  RISORSE  STATALI  RIFERITE  ALLE  FUNZIONI  DI  ASSISTENZA  
AGLI  ALUNNI  CON  DISABILITÀ  DELLE  SCUOLE  SECONDARIE  DI  SECONDO  GRADO  DI  CUI  
ALLA DGR N. 1889/2023. ACCERTAMENTO ENTRATA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, con 
particolare riferimento agli articoli 107 e 183;
• il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della  
Legge 5 maggio 2009 n. 42;

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI 
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 27.03.2023 avente ad oggetto “approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2023-2025”; 
• la Deliberazione di consiglio Comunale n. 17 del 3.04.2023 avente ad oggetto “approvazione del 

Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 e relativi allegati”; 
• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 26.04.2023 avente ad oggetto “approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2023-2025 - assegnazione risorse”; 
• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 03.05.2023 " Approvazione del Piano Integrato di 

attività e organizzazione (PIAO) 2023-2025; 
• la  Deliberazione di  Giunta Comunale  n.  45 del  19.06.2023 " Approvazione delle  modifiche alla 

sottosezione 3.3 del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2023-2025, 
approvato con DGC n. 36/2023, ad esito dell'approvazione del Rendiconto della Gestione 2022”; 

VISTO: 
1 il Decreto Interministeriale del 10 agosto 2023 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 232 del 
4/10/2023 recante “Criteri e riparto del contributo di cento milioni di euro in favore delle regioni a statuto 
ordinario per l’anno 2023 e modalità di monitoraggio del Fondo per l’assistenza all’autonomia e alla 
comunicazione degli alunni con disabilità” che: 

• approva il riparto della somma di 100 milioni di euro, in applicazione dell’art. 1, comma 180 della 
Legge n. 234/2021, a favore delle Regioni a statuto ordinario quantificando altresì le quote da 
attribuire alle Province e alle Città metropolitane in funzione del numero degli alunni con disabilità 
iscritti nelle scuole secondarie di secondo grado nell’anno scolastico 2022/2023; 

• assegna alla Regione Emilia-Romagna la somma di euro 9.067.871,00 come riportato nell’allegato A) 
allo stesso pagina 4 di 15 Decreto Interministeriale, specificando le specifiche assegnazioni a favore 
delle Province/Città Metropolitane; 

Determ. n. 462 del 29/11/2023 pag. 1/2



• dispone che la quota del contributo sopraindicato è attribuita alla Regione che stabilirà le modalità di 
riparto tra gli enti interessati, nel caso le funzioni di assistenza per l’autonomia e la comunicazione 
personale degli alunni con disabilità fisiche e sensoriali siano svolte, a seguito di specifiche 
disposizioni legislative regionali, da soggetti diversi dalle Province e dalle Città Metropolitane; 

• stabilisce che le Regioni beneficiarie delle risorse a decorrere dal 2023 siano sottoposte a 
monitoraggio attraverso la compilazione della scheda di monitoraggio e rendicontazione che sarà 
pubblicata a cura della Commissione tecnica per i fabbisogni standard; 

1 VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n 1889 del 6/11/2023 avente ad oggetto: “criteri alle 
province /città metropolitana di Bologna per il trasferimento ai comuni delle risorse statali per l'anno 2023 
riferite alle funzioni di assistenza agli alunni con disabilita' delle scuole secondarie di ii grado. Assegnazione 
delle risorse a province/citta' metropolitana di bologna (di 10/08/2023. Legge 208/2015 - l. 145/2018 – l. 
234/2021 art. 1, c. 179)” con la quale è stata assegnata alla Provincia di Ferrara la somma di € 879.569,00; 

RILEVATO che con la sopra citata delibera la Regione Emilia Romagna ha definito che: “il riparto delle risorse 
tra i Comuni/Unioni dei Comuni dei territori di propria competenza venga effettuato, da parte delle 
Province/Città Metropolitana di Bologna, di norma in funzione del numero degli alunni con disabilità 
frequentanti le scuole secondarie di secondo grado nell'anno scolastico 2021/2022 residenti e assistiti dai 
Comuni, fermo restando la possibilità di introdurre criteri aggiuntivi volti a migliorare l’effettiva risposta ai 
bisogni degli alunni e ad ottimizzare il pieno utilizzo delle risorse, fatta salva la possibilità di attuare motivate 
azioni di compensazione per specifiche situazioni territoriali e tenuto conto delle funzioni svolte nell'anno 
2023”; 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 39/2022 con il quale sono stati approvati i criteri di riparto  
ai Comuni delle risorse statali assegnate per la copertura delle spese degli alunni con disabilità nelle scuole  
secondarie superiori; 
DATO ATTO CHE  con Determinazione n. 2136 del 27/11/2023 della Provincia di Ferrara, è stato approvato il  
riparto  tra i  Comuni  del  territorio  provinciale  del  fondo statale  per  servizi  di  assistenza agli  alunni  con 
disabilità delle scuole secondarie di II grado di cui alla DGR n. 12274/2022;
VISTA la nota ns. prot. 18028 del 29/11/2023 con la quale la Provincia di Ferrara comunica gli importi del  
riparto ai Comuni;
PRESO  ATTO che  il  Comune  di  Vigarano  Mainarda  è  assegnatario  dell’importo  di  euro  35.048,86,  che 
verranno liquidati nei primi mesi dell’anno 2024;
VERIFICATA la  regolarità  tecnica  e  la  cortezza  dell’azione  amministrativa  conseguente  all’adozione  del 
presente atto, ai sensi dell’art. 147/Bis del Tuel;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa di accertare l’entrata di euro 35.048,86 sul cap. 236 “Contributi della Provincia 
per servizi socio assistenziali”, titolo2 tipologia 20101 annualità 2024 del bilancio in corso;

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione del  
presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(BARBI MONICA)
con firma digitale

Determ. n. 462 del 29/11/2023 pag. 2/2


